

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi kể chuyện năm học 2025 -2026

Chủ đề: “ Chúng em kể chuyện theo sách”

Căn cứ vào kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2025-2026;

Thư viện phối hợp với Liên Đội tổ chức hội thi kể chuyện theo sách cấp trường năm học 2025 - 2026 với chủ đề “**Chúng em kể chuyện theo sách**”.

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp học sinh hiểu rõ nội dung kể chuyện trong sách giáo khoa và rèn luyện kỹ năng diễn đạt, tự tin trước tập thể, tạo tinh thần đoàn kết, giao lưu học hỏi giữa các bạn học sinh trong trường. Rút ra những bài học kinh nghiệm về tình yêu thương ông bà, cha mẹ, thầy cô giáo và nhân cách sống trong xã hội.

Giáo dục ý thức đam mê đọc sách trong học sinh, đẩy mạnh “Văn hóa đọc”, khuyến khích phong trào đọc sách báo; phát triển các kỹ năng, rèn luyện cho các em tính tự giác học tập, đoàn kết, giao lưu để học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau và tạo cho các em có thêm sân chơi giải trí lành mạnh, bổ ích sau những ngày học tập căng thẳng.

Giáo dục các em đội viên, thiếu niên thực hiện tốt phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”.

Thông qua hội thi, tạo môi trường cho đội viên, thiếu niên, rèn luyện về đạo đức, lối sống, giúp các em phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

2. Yêu cầu

Thư viện, Liên đội phối hợp lập kế hoạch, thể lệ hội thi triển khai tới từng lớp - chi đội, trước giờ chào cờ tuần 18, để chuẩn bị tổ chức.

Các đồng chí trong Ban tổ chức đôn đốc, nhắc nhở các bộ phận, GVCN lớp, học sinh triển khai thực hiện.

Đề nghị GVCN lớp tích cực đôn đốc tổ chức thi kể chuyện tại lớp - chi đội. Đồng thời tuyển chọn đội tuyển luyện tập, hưởng ứng, tham gia phong trào hội thi kể chuyện cấp trường với tinh thần vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả...

II/ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là học sinh đang học tại trường THCS N'Thôn Hạ, năm học 2025-2026.

Mỗi lớp đăng ký 1 tiết mục kể về câu chuyện theo đúng chủ đề. Học sinh còn lại là cổ động viên cho các bạn dự thi.

III/ THỜI GIAN TỔ CHỨC

7h30 phút, Chủ nhật ngày 31/01/2026.

IV/ NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1/ Nội dung

Sách được tuyên truyền giới thiệu là những mẫu chuyện đăng trong sách, báo tạp chí được phép lưu hành, phù hợp với lứa tuổi, có tác dụng giáo dục về đất nước con người Việt Nam, tình yêu quê hương, đề cao tinh thần ham học, say mê học tập, nghiên cứu, tìm hiểu, phấn đấu vươn lên tu dưỡng đạo đức của thiếu nhi, ca ngợi truyền thống hiếu học của dân tộc...Đã được duyệt đăng trên báo, tạp chí của Trung ương địa phương.

Thí sinh tham dự Hội thi kể những câu chuyện theo chủ đề “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, các anh hùng dân tộc, các gương điển hình trong việc học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ tại các chi đội, các câu chuyện kể về cuộc đời, sự nghiệp của Bác Hồ; về chủ quyền biển đảo Việt nam; các câu chuyện thể hiện tình yêu quê hương đất nước, con người Việt Nam gương danh nhân văn hóa, lịch sử của dân tộc, gương chiến đấu hi sinh của các anh hùng liệt sỹ trong hai cuộc kháng chiến gương người tốt việc tốt, gương các bạn nhỏ chăm ngoan hiếu thảo. Những câu chuyện về thầy cô, về truyền thống nhà trường*”.

Mỗi tiết mục tham gia bắt buộc phải có minh họa (bằng âm thanh hoặc hình ảnh, mô hình, tranh ảnh, có diễn viên phụ họa...) tối thiểu từ 3 đến 7 em (tùy vào từng câu chuyện), dàn dựng như một tiểu phẩm sinh động phù hợp với lứa tuổi các em thiếu nhi. Những tiết mục không có minh họa sẽ không được tính điểm.

2/ Thể lệ và hình thức:

a/ Thể lệ:

Số lượng mỗi lớp là 1em (kể chuyện) và các em phụ họa (số lượng không quá 15hs), do các lớp chọn và đăng ký với bộ phận thư viện.

Thời gian đăng ký cho bộ phận thư viện là ngày 8/1/2026.

b. Hình thức:

Thi kể kết hợp với trình diễn, phụ họa theo thời gian không quá 15 phút cho 1 tiết mục kể.

Tổ chức bốc thăm thứ tự diễn giữa các lớp.

V. ĐÁNH GIÁ HỘI THI (theo thang điểm 10)

1. Chủ đề (1 điểm) Tiết mục dự thi đúng chủ đề của ban tổ chức đưa ra (ưu tiên chủ đề về Bác Hồ và biển đảo, các anh hùng dân tộc, tấm lòng hiếu thảo)

2. Xuất xứ (1 điểm) Giới thiệu vài nét về chi đội dự thi, đề tài câu chuyện, giới thiệu về người dẫn chuyện và từng nhân vật phụ họa của chuyện kể, giới thiệu tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản.

3. Minh họa (2 điểm): Phụ họa nhằm tăng thêm hiệu quả thể hiện của người kể chuyện chính; diễn đạt của minh họa phải phù hợp với nội dung chuyện kể và sinh động, nếu không gắn với nội dung chuyện kể hoặc không thể hiện được nội dung lời kể... thì sẽ không được tính điểm minh họa.

4. Giọng kể (6 điểm): Ngắt câu đúng, phát âm chuẩn, rõ ràng, mạch lạc, súc tích, lời cuốn; phân biệt được từng tuyến nhân vật, có nét mặt biểu cảm.(3đ)

- Nội dung kể chuyện (2đ): phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi sinh động.

- Rút ra bài học kinh nghiệm, ý nghĩa giáo dục (1đ)

5. Điểm trừ: -Vi phạm quá thời gian sẽ bị trừ điểm (quá: từ 1 đến 3 phút trừ 1điểm, từ 3 -5 phút trừ 2 điểm, trên 5 phút trừ 3 điểm).

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Số giải thưởng: 2 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba, 2 giải khuyến khích.

+ Giải nhất : 250.000 đ/1 giải x 2 giải = 500.000 đồng.

+ Giải nhì : 200.000 đ/1 giải x 2 giải = 400.000 đồng.

+ Giải ba : 150.000 đ/1 giải x 2 giải = 300.000 đồng

+ Giải KK : 100.000 đ/1 giải x 10 giải = 1.000.000 đồng.

Tổng cộng: 2.200.000 đồng (Hai triệu hai trăm ngàn đồng chẵn)

VII/ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI:

1. Kinh phí khen thưởng cho học sinh: 2.200.000 đồng.

2. Kinh phí khánh tiết:

- Trang trí hoa, băng rôn: 300.000 đồng.

- Nước uống giám khảo: 1 thùng nước * 80 000 đ/1 thùng = 80 000 đồng.

- Pin: 1 hộp * 90 000 đ/ 1 hộp = 90 000 đồng.

Tổng cộng: 470 000 đồng (Bốn trăm bảy mươi ngàn đồng chẵn)

3. Bồi dưỡng ban giám khảo:

- Hỗ trợ ban tổ chức, ban giám khảo, thư ký hội thi: 50.000 đ / buổi x 2 buổi X 9 người = 900.000 đồng .

- Hỗ trợ giáo viên chủ nhiệm: 50.000đ/ người x 16 người = 800.000đ

Tổng cộng kinh phí hỗ trợ: 1.700.000 đ (Một triệu bảy trăm ngàn đồng chẵn).

*** Tổng cộng toàn bộ kinh phí là: 2.200.000 đ + 470.000 đ + 1.700.000 đ = 4.370.000 đồng. (Bốn triệu ba trăm bảy mươi ngàn đồng chẵn).**

-Kinh phí: khen thưởng trích từ quỹ Liên Đội và quỹ Ban đại diện cha mẹ học sinh trường; các kinh phí còn lại chi từ nguồn chi thường xuyên.

VIII/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thư viện phối hợp với Liên đội lập kế hoạch, thể lệ hội thi triển khai tới từng lớp- chi đội; tham mưu thành lập ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi
2. Giáo viên chủ nhiệm 16 lớp tuyển chọn, lập đội tuyển của lớp luyện tập và tham gia hội thi
3. Giáo viên nam có trách nhiệm hỗ trợ chuẩn bị khánh tiết và âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, trang trí.
4. Lớp trực được phân công tổ chức tổng vệ sinh trước khi tổ chức hội thi

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách cấp trường năm học 2025 -2026 của Liên Đội và Thư viện trường THCS N'Thôn Hạ, trong quá trình triển khai thực hiện nếu còn vấn đề gì còn vướng mắc các lớp, các bộ phận báo cáo Ban tổ chức Hội thi xem xét giải quyết.

CB. THƯ VIỆN



Lê Thị Thúy

GV. TỔNG PHỤ TRÁCH



Lơ Mu Bảo Phú

PHÊ DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU



Trương Thị Thanh Tâm

Nơi nhận :

- BGH để báo cáo
- Thư viện ; TPT : chỉ đạo;
- GVCN 16 lớp, HS : thực hiện ;
- CBGVNV trường ;
- Lưu : VT, TV, LĐ.